
 
COMUNE DI PAGANI 

(Provincia di Salerno) 
                                                              SETTORE SICUREZZA URBANA 

 
Ord. n. _104 del 29/07/2024 

 

SOSPENSIONE TEMPORANEA CIRCOLAZIONE STRADALE, ISTITUZIONE DIVIETO DI 
CIRCOLAZIONE E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, PER ESIGENZE DI SICUREZZA 
PUBBLICA, SVOLGIMENTO FESTEGGIAMENTI CIVILI E RELIGIOSI, SANT’ALFONSO MARIA       
DE’ LIGUORI DAL 31 LUGLIO AL 6 AGOSTO 2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SICUREZZA URBANA 

 
PREMESSO che, dal 31 luglio al 6 agosto 2024, si svolgeranno manifestazioni civili e religiose, per i festeggiamenti in 

onore del Santo Patrono “SANT’ALFONSO MARIA DE’ LIGUORI”, che come sempre, comporteranno una notevole affluenza di 
visitatori e di cittadini residenti, che interesseranno le seguenti strade cittadine: “via DE VIVO, via MARCONI, piazza 
SANT’ALFONSO, via M. FERRANTE, via SAN DOMENICO e via CESARANO”; 

 ACQUISITO l’intendimento della PUBBLICA AMMINISTRAZIONE sull’articolazione delle manifestazioni civili e religiose e 
sull’articolazione degli eventi programmati per i festeggiamenti del “SANTO PATRONO”, dal 31 luglio al 6 agosto 2024 e le sedi 
stradali interessate dalle manifestazioni, così9  come  da  atto  di indirizzo ed obiettivi, approvato “EVENTO SANT’ALFONSO MARIA 
DE’ LIGUORI 2024” con DELIBERA di G. M. n. 68 del 01/07/2024, precisando che competono a questo settore la disciplina della 
circolazione; 

PRESO ATTO che, per poter svolgere predette manifestazioni in sicurezza, le sedi stradali interessate dovranno essere 
libere da veicoli in sosta e/o transito, e quindi sarà necessario interdire la circolazione e la sosta dei veicoli, pertanto si rende 
indispensabile con il presente provvedimento l’adozione di limitazioni alla circolazione veicolare;   

CONSIDERATA quindi la necessità a tutela della sicurezza pubblica della circolazione e della pubblica incolumità, del 
pubblico interesse e dell’integrità del patrimonio stradale, di dover sospendere temporaneamente la circolazione di tutti i veicoli, 
nonché istituire temporaneamente divieto di sosta, con rimozione forzata, a tutti i veicoli nelle strade cittadine di cui sopra per 
l’intera durata dei festeggiamenti de quo; 

RITENUTO pertanto di dover disciplinare la circolazione veicolare in modo diverso da quello attuale, e di emettere idoneo 
provvedimento temporaneo; 

AVUTE presenti le caratteristiche tecniche delle sedi stradali interessate e del traffico che vi si svolge; 
VISTI gli artt. 6, 7, 37, 158 e 159 del CODICE della STRADA approvato con D. Lgs.vo n. 285/92 e ss. mm. ii., nonché il 

relativo REGOLAMENTO d’ESECUZIONE ed ATTUAZIONE approvato con D. P. R. n. 495/92 e ss. mm. ii.; 
VISTO lo STATUTO del COMUNE; 
VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000; 
VISTO il DECRETO SINDACALE n. 2 del 10/01/2023, protocollo generale n. 1275/2023; 

ORDINA 
E’ ISTITUITO CON DECORRENZA DAL 31 LUGLIO AL 6 AGOSTO 2024, PER TUTTI I VEICOLI, NELLE 

SEDI STRADALI E GLI ORARI QUI DI SEGUITO SPECIFICATI: 

• DIVIETO di TRANSITO;             

• DIVIETO di SOSTA con rimozione forzata;             
 

area ex vasca “PIGNATARO”, ad esclusione dei 
veicoli a servizio delle attrazioni del “LUNA 
PARK”; 

nel giorno 30 luglio 2024; dalle ore 09:00 alle ore 24:00; 

area ex vasca “PIGNATARO”, ad esclusione dei 
veicoli a servizio delle attrazioni del “LUNA 
PARK”; 

nei giorni: 
31 luglio  
1 – 2 – 3 – 4 agosto 2024; 

 
dalle ore 00:00 alle ore 24:00;  
dalle ore 00:00 alle ore 24:00; 

area ex vasca “PIGNATARO”, ad esclusione dei 
veicoli utilizzati per il montaggio della struttura 
a servizio della manifestazione canora; 

nei giorni 5 – 6 agosto 2024; dalle ore 00:00 alle ore 24:00; 

via FERRANTE, tra l’incrocio di via ZITO –
all’incrocio di via SAN DOMENICO; 

nei giorni: 
31 luglio  
1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 agosto 2024; 

 
dalle ore 14:00 alle ore 01:00;  
dalle ore 18:00 alle ore 01:00; 

via DE VIVO, tra l’incrocio di via ASTARITA – 
all’incrocio di via DE ROSA; 

nei giorni: 
31 luglio  

 
dalle ore 18:00 alle ore 01:00;  

LICEO SCIENTIFICO MONS. B. MANGINO - C.F. 80022400651 C.M. SAPS08000T - A3E3CA9 - Segreteria Mangino

Prot. 0003719/E del 29/07/2024 12:19I.1 - Normativa e disposizioni attuative



1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 agosto 2024; dalle ore 18:00 alle ore 01:00; 
via MARCONI, tra l’incrocio di via MANGINO – 
all’incrocio di via PITTONI; 

nei giorni: 
31 luglio  
1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 agosto 2024; 

 
dalle ore 18:00 alle ore 01:00;  
dalle ore 18:00 alle ore 01:00; 

area piazza Sant’ ALFONSO, tra l’incrocio di via 
MARCONI – all’incrocio di via San DOMENICO; 

nei giorni: 
31 luglio  
1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 agosto 2024; 

 
dalle ore 18:00 alle ore 01:00;  
dalle ore 18:00 alle ore 01:00; 

area piazza Sant’ ALFONSO, tra l’incrocio di via 
MARCONI – all’incrocio di via San DOMENICO; 

nei giorni: 
1 – 2 – 4 agosto 2024; 

 
dalle ore 09:00 alle ore 13:00; 
dalle ore 18:00 alle ore 01:00; 

piazza S.ALFONSO, area piazzale antistante 
ingresso esterno plesso scolastico “RODARI”;  

nei giorni: 
31 luglio  
1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 agosto 2024; 

 
dalle ore 17:00 alle ore 01:00;  
dalle ore 17:00 alle ore 01:00; 

via CESARANO, tra l’incrocio piazza  
SANT’ ALFONSO – all’incrocio di via GUIDO 
TRAMONTANO;  

nei giorni: 
31 luglio  
1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 agosto 2024; 

 
dalle ore 14:00 alle ore 01:00;  
dalle ore 18:00 alle ore 01:00; 

via CESARANO, tra l’incrocio piazza  
SANT’ ALFONSO – all’incrocio di via GUIDO 
TRAMONTANO;  

nei giorni: 
1 – 2 agosto 2024; 

 
dalle ore 09:00 alle ore 13:00; 
dalle ore 18:00 alle ore 01:00; 

via SAN DOMENICO, tra l’incrocio di via 
LEOPARDI – all’incrocio di via FERRANTE; 

nei giorni: 
31 luglio  
1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 agosto 2024; 

 
dalle ore 18:00 alle ore 01:00;  
dalle ore 18:00 alle ore 01:00; 

via LEOPARDI, tra l’incrocio di via SAN 
DOMENICO – all’incrocio di via DE GASPERI, 
(SOLO DIVIETO DI TRANSITO) 

nel giorno 6 agosto 2024; dalle ore 23:00 alle ore 01:00 del 
07/08/2024; 

 
I veicoli adibiti al carico e scarico, per il rifornimento delle bancarelle ed esercizi pubblici, possono transitare lungo il senso di 

marcia, dalle ore 01:00 alle ore 18:00 e possono effettuare il relativo smontaggio delle bancarelle, non prima delle ore 01:00. 
Ai residenti di via Cesarano, via Ferrante e piazza S. Alfonso, sono riservate le aree di parcheggio di seguito 

specificate, precisando che i veicoli dovranno essere rimossi dalle aree interne, antistati gli istituti scolastici, entro e 
non oltre le ore 09:00 del 07/08/2024: 
o RESIDENTI DI VIA CESARANO – PIAZZA S. ALFONSO – VIA FERRANTE  AREA INTERNA PLESSO SCOLASTICO “RODARI” IN PIAZZA 

SANT’ ALFONSO E AREA INTERNA ISTITUTO SCOLASTICO “M. B. MANGINO” IN VIA GUIDO TRAMONTANO; 
o RESIDENTI DI VIA SAN DOMENICO  AREA PARCHEGGIO VIA MAMMIG E L’AREA ANTISTANTE IL CAMPO SPORTIVO “MARCELLO 

TORRE”; 
PARCHEGGI DISPONIBILI PER TUTTI GLI UTENTI: 

• PARCHEGGIO OSPITI IN VIA TIPALDI; 
• PARCHEGGIO A PAGAMENTO, AREA PROSPICIENTE “CIRCOLO UNIONE” IN VIA FERRANTE . 

In conseguenza di quanto sopra ordinato, si dispone la collocazione della segnaletica stradale, ad HORAS, si AUTORIZZA il 
personale demandato dall’AMMINISTRATORE dell’azienda speciale SAM S.r.l. di Pagani, previo coordinamento di proprio 
RESPONSABILE TECNICO, alla relativa installazione, in particolare: copie del presente provvedimento – segnaletica verticale mobile 
– transenne con adeguata segnaletica verticale: 

Alla scadenza del presente provvedimento, lo stesso personale provvederà al ripristino della circolazione quo 
ante. 

Il Personale delle associazioni di volontariato presenti sul territorio, per tutta la durata della manifestazione, è incaricato 
dell’osservanza di quanto di seguito si dispone: 

1. al personale della “CROCE ROSSA ITALIANA” compete l’obbligo di predisporre, di concerto con il RESPONSABILE 
dell’organizzazione dei festeggiamenti, il servizio di assistenza sanitaria per i casi di infortunio e di prima 
necessità che si dovessero verificare nel corso dello svolgimento delle varie manifestazioni. Agli stessi soggetti fa carico 
l’adozione di ogni eventuale accorgimento atto a tutelare la pubblica e privata incolumità, nonché le responsabilità 
oggettive derivanti dall’organizzazione e lo svolgimento delle varie manifestazioni; 

2. al personale dell’Associazione di volontariato “PROTEZIONE CIVILE - PAPA CHARLIE”, compete l’obbligo di 
predisporre, di concerto con il RESPONSABILE dell’organizzazione dei festeggiamenti, il servizio di primo intervento 
antincendio c/o aree ove si verifica maggiore affluenza di persone; agli stessi soggetti fa carico l’adozione di ogni 
eventuale accorgimento atto a tutelare la pubblica e privata incolumità nonché le responsabilità oggettive derivanti 
dall’organizzazione e nell’esercizio delle funzioni loro assegnate; nonché assicurare congruo numero di personale per 
collaborare con questo Comando nelle funzioni di assistenza viabilità. 

È data facoltà agli organi di POLIZIA STRADALE, laddove se ne presentasse la necessità, di deviare od organizzare in modo 
diverso i flussi veicolari, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs.vo n. 285/1992 e ss. mm. ii. dell’art. 43.  

Il presente provvedimento ha effetti limitatamente alla disciplina della circolazione stradale, nei modi, nei termini sopra indicati e 
pertanto non sostituisce altri provvedimenti, autorizzazioni, nulla osta, atti di assenso comunque denominati eventualmente 
necessari per lo svolgimento della manifestazione di cui innanzi, la cui responsabilità è esclusiva dei competenti responsabili di 
settore. 

 

DAI DIVIETI DI CUI SOPRA, SONO ESCLUSI: 
• i veicoli delle Forze di Polizia;  
• i veicoli del servizio di emergenza sanitaria e/o similari in servizio di soccorso ed assistenza sanitaria;  
• i veicoli dei VV. F.; 
• i veicoli della protezione civile adibiti in servizio d’emergenza e/o soccorso;  
• i veicoli dei residenti delle aree interessate dai divieti in argomento, per il solo divieto di transito, per raggiungere e/o 

allontanarsi dalla propria abitazione, in orari in cui non pregiudicano la salvaguardia della pubblica e privata incolumità. 
 

DISPONE 
Che il presente provvedimento sarà reso noto al pubblico mediante l’affissione all’Albo Comunale. 

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. 
              Lì9, 29 luglio 2024 
RESPONSABILE PROCEDIMENTO 

       Lgt. ALFONSO MEMOLI 
 



 
Il Responsabile SETTORE SICUREZZA URBANA 

                                                                                            Ten. Col. Dott. LUCIO 
D’APOLITO 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

D'APOLITO LUCIO in data 29/07/2024


